I-IX, ausgewählt von Ludwig Bittner, Alfred Francis Pribram, Heinrich Srbik und Hans

Uebersberger, bearbeit von Ludwig Bittner und Hans Uebersberger, Wien und Leipzig,

Österreichischer Bundesverlag für Unterricht, Wissenschaft und Kunst, 1930.

Regele Carol I în rapoartele diplomatice austro-ungare, vol. 4: 22 iunie/5 iulie 1913-27

septembrie/10 octombrie 1914, studiul introductiv, adaptarea și note de Sorin Cristescu,

București, Editura Paideia, 2017.

Regimentul 32 Mircea. Jurnal de operațiuni (15 august 1916-31 decembrie 1917), Eugen

Stănescu, Iulia Stănescu, Mircea Cosma, Gavriil Preda, Lia Maria Dulgheru (ed.), Ploiești,

Habarovskii Gosudarstvennîi Pedagogiceskii Universitet, 1999.

Ionescu, Mihail E., România și Revoluția din Rusia (1916-1919). Note pentru o sinteză

istoriografică, vol. I: vara 1916 – primăvara 1917, București, Editura Militară, 2018.

Iordache, Anastasie, Încheierea acordului româno-rus din 18 septembrie/1 octombrie 1914, în

“Revista de Istorie”, XXIX, 1976, nr. 1, pp. 49-62.

Istoriia Vcesoioznoi Kommunisticeskoi Partii (Bolșevikov). Kratkii kurs, Moskva,

Gosudarstvennoe izdatelstvo politiceskoi literaturî, 1938.

Istrati, E. N., Demokraticeskoe dvijenie za mir na rumînskom fronte v 1917 godî, Chișinău,